MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 052/2025-PROGEP, DE 18 DE JULHO DE 2025

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO DE SERVIDORES INTERESSADOS EM

SOLICITAR AFASTAMENTO INTEGRAL PARA PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU REGIDO PELO EDITAL N. 095/2024-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em

vista o disposto na Lei n. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, usando da competência que

lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, torna público o resultado da habilitação de

servidores interessados em solicitar afastamento integral para participação em programa

de pós-graduação stricto sensu regida pelo Edital N. 095/2024-PROGEP, com inscrições

realizadas de 16 de junho de 2025 a 15 de julho de 2025.

1. Os servidores habilitados poderão iniciar o seu afastamento em até doze meses
após a data de publicação deste Edital.

2. A habilitação neste Edital não garante a concessão de afastamento para participar
de curso de pós-graduação stricto sensu, devendo o servidor instruir processo
administrativo, conforme rito processual da UFSM.

Santa Maria, 18 de julho de 2025.

            Paula Borges Tronco
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas Substituta

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N.052/2025-PROGEP, DE 18 DE JULHO DE 2025

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO
INSTITUIÇÃO
PROMOTORA RESULTADO OBSERVAÇÕES

9452748

3446663

GUSTAVO
FREB

POLENZ

Doutorado
Doutorado em Ciências

Farmacêuticas

UFSM

HABILITADO(A)

9455948

1761632

TIANE
TAMBARA
SIMÕES

Doutorado

Doutorado Profissional em
Gestão de Organizações

Públicas

UFSM

NÃO

HABILITADO(A)

Dados insuficientes para avaliação:
item 1.5 do formulário de inscrição

(Relação do curso pretendido com o
cargo ocupado na UFSM) e item 1.6 –
(Relação do projeto de pesquisa do
curso com as atribuições do cargo

ocupado na UFSM)

9457091

1912702

CHARLENE
OLIVEIRA
TRINDADE

Doutorado

Doutorado em Letras

UPF

HABILITADO(A)

9461200

2905162

ROSANA
BRETTAS DA

SILVA

Doutorado

Doutorado em Administração

e Ciências Contábeis

UFSM

NÃO

HABILITADO(A)

Dados insuficientes para avaliação:
item 1.6 (Relação do projeto de

pesquisa do curso com as atribuições
do cargo ocupado na UFSM)

9462475

3084236

CAMILA
BARBOSA DE

ARAUJO
MOURA

Mestrado

Mestrado Profissional em
Políticas Públicas e Gestão

Educacional

UFSM

HABILITADO(A)

9462476

3084236

CAMILA
BARBOSA DE

ARAUJO
MOURA

Mestrado

Mestrado Profissional em
Políticas Públicas e Gestão

Educacional

UFSM

NÃO

HABILITADO(A)

Inscrição em duplicidade

9462478

3084236

CAMILA
BARBOSA DE

ARAUJO
MOURA

Mestrado

Mestrado Profissional em
Políticas Públicas e Gestão

Educacional

UFSM

NÃO

HABILITADO(A)

Inscrição em duplicidade

9463712

3271407

VERÔNICA
OLIVEIRA

DOS SANTOS

Mestrado

Mestrado Profissional em

Patrimônio Cultural

UFSM

NÃO

HABILITADO(A)

Dados insuficientes para avaliação:
item 1.6 (Relação do projeto de

pesquisa do curso com as atribuições
do cargo ocupado na UFSM)

		2025-07-21T16:43:43-0300